
التميز في تحقيق العدالة .

المساهمة في توفير بيئة تشريعية وبنية تحتية داعمة تساهم في حوكمة ورفع كفاءة وفاعلية العمليات في القطاع 
والتحول الرقمي ورسم السياسات وتيسير سبل الوصول الى العدالة وحماية وتحصيل المال العام .

أنشئت وزارة العدل في 1921/4/11 تحت مسمى (مشاور العدلية) وتغير هذا الاسم ليصبح وزارة العدل بتاريخ 
1929/3/1 وقد أنشئت الوزارة لتكون الذراع التنفيذي للجهاز القضائي الاردني ومنذ ذلك التاريخ  باشرت دورها في 

تحقيق رسالة الدولة الاساسية المتمثلة بإقامة العدل والمساواة وحماية الحقوق والحريات. 

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1101  وزارة العدل 

تطوير البنية التحتية الانشائية والبنية التحتية التكنولوجية في قطاع العدالة.

رصد المخصصات المالية اللازمة للمشاريع ومتابعة اعمال التنفيذ مع وزارة الاشغال العامة والاسكان والمقاولين المنفذين للاعمال 
الانشائية و اجراء الصيانة الدورية والوقائية .

 تشكيل لجان لاعداد  ودراسة  إمكانية انشاء غرف خاصة بالمساعدة القانونية لدى المحاكم ودوائر الادعاء العام.
جاري العمل خلال الخطة التنفيذية لوزارة العدل للسنوات القادمة على التوسع في مشروع المحاكمات عن بعد لتشمل المحاكم الصلحية

بالإضافة الى زيادة عدد القاعات في مراكز الإصلاح والتأهيل ، بالإضافة الى تشغيل النظام في كافة محاكم الاحداث ودور الرعاية 
والتأهيل لدى وزارة التنمية  الاجتماعية .

سيتم شراء أجهزة حاسوب وطابعات وماسحات ضوئية وتوزيعها على مركز الوزارة والمحاكم، بحيث سيتم استبدال الأجهزة القديمة 
بما يضمن سرعة الإجراءات وحسن سير عملها بالإضافة الى تلبية الاحتياجات من تعيينات جديدة للسادة القضاة والموظفين.

سيتم العمل  ضمن خطة الوزارة على الربط مع باقي الشركاء لغايات اجراء الحجز وفك الحجز مع دائرة الأراضي ودائرة مراقبة 
الشركات ودائرة الترخيص، بالإضافة الى الربط مع وزارة الاقتصاد الرقمي والريادة للحصول على البيانات الرقمية للمستندات 

والوثائق الرسمية المقدمة للجهات الحكومية حسب تعاميم دولة رئيس الوزراء باعتماد المستندات الرقمية، بالإضافة الى الربط مع 
باقي الشركاء الذين لم يتم الربط معهم.

يتم زيارة غرف الطفل للوقوف على احتياجاتها ومحاولة تامين هذه الاحتياجات مع المديريات المعنية وفق الاصول .
بالنسبة الى غرف العنف الاسري يتم حاليا مخاطبة المحاكم للوقوف على المحاكم ذات العلاقة وتامين الاحتياجات اللازمة مع 

المديريات المعنية وفق الاصول .

مباني محاكم حديثة وكافية تفي بالاحتياجات المطلوبة لقطاع العدل .
غرف متخصصة حديثة ومجهزة لإدارة الدعوى والطفل والعنف الاسري والمساعدة القانونية والقضايا الاقتصادية.

 أجهزة حاسوب وشاشات وطابعات وماسحات ضوئية حديثة وذات كفاءة عالية .
 خدمات قضائية وعدلية مؤتمتة يستطيع المستفيدين الوصول اليها وتلبية احتياجاتهم المطلوبة.

محاكم حديثة مرتبطة الكترونيا مع أصحاب المصالح لتسهيل العمل وزيادة كفاءة وفاعلية تدفق البيانات والمعلومات بين الجهات 
المختلفة.

تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر).

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-
-
-

-

نظام التنظيم الاداري لوزارة العدل رقم 101 لسنة 2015 وتعديلاته وقانون تشكيل المحاكم النظامية رقم 17 لسنة 
2001 وتعديلاته.

الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2024 - 2026 : 
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تطوير الأجهزة القضائية والعدلية ومواردها البشرية .

اعداد خطة التدريب السنوية لعام 2024 المبنية على الاحتياجات التدريبية وتنفيذها.
تم الانتهاء من هيكلة مركز الوزارة والعمل جار على هيكلة المحاكم والدوائر التابعة لوزارة العدل  ، ويتم حاليا اعداد بطاقات الوصف 

الوظيفي حسب الحاجة الفعلية والضرورية و تجهيز باقي البطاقات وحسب الهياكل التنظيمية المعتمدة خلال المرحلة المقبلة.
بخصوص المسار الوظيفي فانه يتم العمل على تدوير العمل والوظائف بين الموظفين ونقلهم في مراكز ادارية ما بين الأقلام والاقسام 

لا عطاءه الخبرات العملية المرتبطة بالكفايات الوظيفية .
تحديث الهياكل التنظيمية لمركز الوزارة والدوائر التابعة لها من خلال اللجان المشكلة لذلك  .

 زيادة كفاءة وفاعلية ومهارات موظفي الوزارة والمحاكم ذوي الكفاءة والفاعلية في تنفيذ الأنشطة والمهام المطلوبة منهم .
 صفوف قيادية ذات كفاءة وقدرات في قيادة المؤسسات على المستوى الثاني والثالث .

 اوصاف ومسارات وظيفية واضحة ومحددة .
 إجراءات إدارية وفنية سريعة ودقيقة .

 جودة عالية في الخدمات المقدمة للمستفيدين .

الادارة والخدمات المساندة.
تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر).

السرعة في الوصول الى العدالة .

تم تعديل نظام المساعدة القانونية رقم 119 لسنة 2018 بموجب النظام المعدل رقم 53/ 2023
القيام بحملة إعلامية موسعة تضم إعلانات إذاعية وتلفزيونية وبروشرات وبوسترات وتوزيع شاشات تلفزيون لدى محاكم البداية 

ودوائر الادعاء العام لديها .
سيتم تنفيذ حمله توعويه حول العقوبات البديلة وحملة حول المساعدة القانونية.

سيتم تطوير نظام محوسب لنظام العقوبات المجتمعية لحوسبة  اعمال مديرية العقوبات المجتمعية  وإضافة خدمة جديدة على البوابة 
الالكترونية لوزارة العدل  والمؤسسات الحكومية الشريكة التي تنفذ العقوبات البديلة لغايات الربط مع هذه الجهات.

تعديل قانون العقوبات لسنة 2022 وزيادة اعداد بدائل العقوبات السالبة للحرية.

 فئات مهمشة تستطيع الوصول الى العدالة .
 عقوبات مجتمعية وبديلة حديثة قادرة على تحقيق الأهداف في إصلاح سلوك الجناة وأصحاب الجنح .

 فئات مجتمع واعية بخدمات مؤسسات قطاع العدل .

 تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات).

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

الأولوية الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثالثة :

-

-
-

-

-

-
-
-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-
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تطوير وتحديث التشريعات .

 تشكيل لجان قانونية متخصصة من الجهات ذات العلاقة بالتشريع لغايات دراسته واعداد مسودات بخصوصه.
 عمل  دراسات قانونية  حسب نوع التشريع ، ودراسة مقارنة بين التشريع محل الدراسة والتشريعات العربية او غيرها.
 اعداد مصفوفة تتضمن التشريع المعدل ، والأسباب الموجبة للتعديل ومذكرة البيانات التشريعية المتعلقة بهذا التشريع.

 تشريعات حديثة موائمة للممارسات العالمية والاحتياجات المتجددة وذات اثر في المجتمع .

 تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات).

 تطوير عمليات التقاضي .

سيتم تطوير نظام محوسب لنظام العقوبات المجتمعية لحوسبة  اعمال مديرية العقوبات المجتمعية   ، وإضافة خدمة جديدة على البوابة
الالكترونية لوزارة العدل  والمؤسسات الحكومية الشريكة التي تنفذ العقوبات البديلة لغايات الربط مع هذه الجهات

حوسبة اعمال مديرية المساعدة القانونية واطلاق النظام المحوسب للمديرية.
تطيبيق بدائل العقوبات السالبة للحرية وفقا لتعديلات القانون .

البحث واقتراح بعض الممارسات لتحديث وابتكار اجراءات بما يتلائم مع الاعداد والاقبال المتزايد على بدائل العقوبات السالبة للحرية .

 أنظمة وتعليمات حديثة في عمليات التقاضي المدني والتجاري والجزائي والإداري والاحداث  .
 إجراءات سريعة ودقيقة في تقديم الخدمات المطلوبة.

الادارة والخدمات المساندة.
تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر).

 تعزيـز مبـدأ حساسـية النـوع الاجتماعي مــن النســاء والفئــات المســتضعفة مــن الأطفال وذوي الاحتياجات الخاصــة وغيرهــم.

الأولوية الرابعة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الرابعة :

نتائج الأولوية الرابعة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الرابعة :

الأولوية الخامسة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الخامسة :

نتائج الأولوية الخامسة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الخامسة :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-
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توفير متطلبات وصول الأشخاص ذوي الإعاقة الى المباني التي يمكن توفير فيها ممرات وخدمات خاصة بالاشخاص ذوي الإعاقة .
 إعطاء الأولوية في تقديم خدمات المساعدة القانونية  للاحداث  والنساء والمسنين وأصحاب الاحتياجات الخاصة  وفق  ما نص عليه 

نظام المساعدة القانونية .
إجراءات التدريب والتعيين يراعى فيها النوع الاجتماعي  .

  تنفيذ مشاريع العدالة الاصلاحية للاحداث وتمكين المراة بما يضمن تكافؤ الفرص ودعم البنى التحتية لمحاكم الاحداث .
 مخاطبة المحاكم لتحديد احتياجاتها لتهيئة البنية التحتية لتيسير وصول الاشخاص ذوي الاعاقة الى مرافق العدالة .

 غرف متخصصة حديثة للعنف الاسري وربط المحاكم مع أصحاب المصالح .
 محاكم حديثة للأحداث ، غرف متخصصة للاطفال ، محاكم مطورة تمكن الأشخاص ذوي الاحتياجات الخاصة من الوصول اليها .

تشريعات حديثة تراعي النوع الاجتماعي وحقوق الطفل وحقوق الاشخاص ذوي الاعاقة .
العدالة والمساواة في التوظيف والتدريب والترقيات و اتاحة الفرصة للأشخاص ذوي الإعاقة في التوظيف .

توعية المجتمع في قضايا النوع الاجتماعي وقضايا الاحداث والاشخاص ذوي الاعاقة وتقديم خدمات المساعدة القانونية لهم و تطبيق 
العقوبات المجتمعية .

الادارة والخدمات المساندة
تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)

 تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)

المساهمة في تطوير منظومة النزاهة الوطنية من خلال قضاء مستقل وفاعل.
المساهمة في تطوير منظومة التشريعات والقوانين في مؤسسات العدالة وضمان تيسير الوصول للعدالة والمساهمة في تحقيق ثقة 

المجتمع بالقضاء وتحسين ثقافته القانونية .
تعزيز المؤسسية وتجذير ثقافة التميز .

المساهمة في رفع كفاءة وفعالية مؤسسات قطاع العدالة .

 ترسيخ دولة القانون والمؤسسات وتحقيق العدالة وتعزيز مبادئ تكافؤ الفرص والشفافية وحماية الحقوق والحريات.

 على الرغم من وجود تشريعات تدعم الوصول للعدالة الناجعة الى حد ما الا ان التشريعات الحالية ما زالت بحاجة الى مواكبة 
التطورات والمستجدات ومنها التوقيع الالكتروني وغيرها .

 ضعف الاقبال على الحلول البديلة للنزاعات .
 محدودية بدائل العقوبات المجتمعية والعقوبات البديلة عموما وعدم الاقبال على تبني المقر منها .

 ضعف الجاهزية الالكترونية لعدد من الشركاء الأساسيين للقطاع والخاصة بتفعيل التحول الالكتروني مثل المحاكمات عن بعد .
 ضعف تعاون عدد من الشركاء الأساسيين في دعم وتنفيذ التوجهات الاستراتيجية للقطاع مثل ضعف الإقبال لدى مجموعات من 

المعنيين على استخدام الخدمات الإلكترونية .
 الحاجة الى تطوير إدارة الموارد البشرية من أنظمة تحفيز وتقييم ومسارات وظيفية وغيرها .

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-
-

-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-
-
-
-

-
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 1 - تطوير الاجهزة العدلية والقضائية
ومواردها البشرية

 2 - تطوير البنية التحتية الانشائية 
والتكنولوجية في قطاع العدل

 3 - تعزيز الوصول الى العدالة

 4 - تطوير التشريعات

 5 - تطوير عمليات التقاضي

 نسبة الموظفين الذين تم تدريبهم سنويا
 معدل الرضا الوظيفي

 نسبة رضا متلقى الخدمة عن البنية التحتية 
الانشائية

 نسبة رضا متلقي الخدمة عن الخدمات/الاجراءات 
المؤتمتة

 عدد الخدمات والإجراءات المحوسبة /عدد الانظمة 
المحوسبة الجديدة

 عدد الخدمات والإجراءات المحوسبة/ عدد الانظمة 
التي تحسينها وتطويرها

 عدد الطلبات الحاصلة على المساعدة القانونية
 معدل رضا الشركاء عن وسائل الاتصال

 عدد التشريعات التي تم تحسينها/تطويرها من 
مجموع التشريعات التي تحتاج الى تطوير

 تصنيف الأردن على مؤشر العدالة المدنية لمؤشر 
سيادة القانون  عربيا.

 تصنيف الأردن على مؤشر العدالةالمدنية  لمؤشر 
سيادة القانون عالميا

 تصنيف الأردن على مؤشر العدالة الجزائية عربيا
 تصنيف الأردن على مؤشر العدالة الجزائية عالميا

1
2
1

2

3

4

1
2
1

1

2

3
4

2020
2020
2020

2021

2021

2021

2021
2020
2021

2020

2020

2020
2020

29%
73.5%
77%

77.5%

40

30

1119
84.5%

13

2

37

2
32

80%
76.2%
79%

82%

7

5

1580
86%

6

2

46

2
45

55%
77%

79.5%

82.5%

7

5

2000
86.5%

5

2

46

2
45

60%
77.5%
80.5%

83.5%

7

5

2200
87%

5

2

46

2
45

50%
75.5%
78.5%

78.5%

9

4

1800
86%

5

2

59

2
45

65%
78%
81%

84.5%

7

5

2400
87.5%

5

2

46

2
45

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202420252026القيمة

القيمة 
المستهدفة

2023 2022

القيمة
الفعلية

1
2
3
4
5

عدد المحاكم
عدد القضايا الواردة

عدد القضايا المفصولة
عدد القضايا المدورة الحالية
عدد القضايا المدورة السابقة

77
347394
315064
118836
86506

10
70269
70195
12428
12354

4
15085
14562
3327
2804

2
9802
9904
1965
2067

2
8509
8451
1370
1312

26
270731
269149
51589
50007

5
16346
16764
2419
2837

4
39873
40548
6711
7386

3
7078
7026
1034
982

7
12263
12395
1879
2011

7
6772
6070
1533
831

4
3000
3092
350
442

3
12899
12981
1903
1985

77
472627
471137
86508
85018

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2024

2023

الفصل : 1101  وزارة العدل 

78
447194
458658
83268
94732

القيمة
سنة

الاساس

2021
2021
2021
2021
2021

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف الأخرى
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 امين عام
 وظائف الهندسية

 وظائف فنية
 الوظائف الادارية والمالية

 كاتب عدل،ضابط،باحث،ر.قسم
 الوظائف المساندة

0
7

378
876
294

1450
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2024

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2022 2023 2024

44%
75%
78%

78%

8

4

1400
85.5%

7

2

46

2
45

تقييم ذاتي 
اولي

2023

  

0
6

263
913
192
919

0
13

641
1789
486

2369

0
8

361
851
290

1256

1
12

266
961
201

1108

1
20

627
1812
491

2364

0
8

361
851
290

1256

1
12

266
961
201

1108

1
20

627
1812
491

2364
300522935298276625495315276625495315

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

209661041932125840287362225032182073778243241000230121832120681744219000 كلفة الرواتب   

2023 2022
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( بالدينار )

47612415
5650000

53262415
50000
50000

53312415

496461
19911

516372
1960787
1008334

94729
80000
11437

1657502
2238985

0
49320

443942
2579675

975
8775

10134461
400000

0
6414

0
3500

0
10000

752
0
0

420666
11071499

1801

1820

1801

1815

1820

601
602

601

001
002

001
007
013
014
015
020
021
023
024
025
026
027
701

001
002
003
004
005
006
007
008
010
012

  الخدمات الإدارية والمساندة
  صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة وموظفي وزارة العدل

 مجموع البرنامج 
  المساعدة القانونية امام المحاكم

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  رفع كفاءة وتطوير الخدمات المساندة للجهاز القضائي
  حساب تطوير البرامج الالكترونية

 مجموع البرنامج 
  تحسين البنية التحتية للمحاكم وتحديثها وتطويرها

  انشاء مبنى قصر عدل معان وتجهيزه
  رفع الجاهزية الإلكترونية وتطوير البنية التحتية لمشاريع الحوسبة

  مشروع إصدار نسخة جديدة من نظام ميزان
  مشروع الارشفة الالكترونية

  مبنى قصر عدل جرش
  مبنى محكمة جنايات عمان

  المحاكمة عن بعد
  الربط الالكتروني

  اعادة تاهيل مبنى قصر عدل عمان ليضم مجمع محاكم البدايات
  انشاء مبنى محكمة استئناف عمان وتجهيزه

  السجل العدلي
  بناء طابق ثالث لمحكمة صلح وبداية المفرق / محافظة المفرق

 مجموع البرنامج 
  المساعدة القانونية

  العدالة الإصلاحية للأحداث
  العقوبات البديلة

  تطوير وتحديث التشريعات
  تجهيز البنى التحتية لمحاكم الاحداث

  تمكين المرأة بما يضمن تكافؤ الفرص والعدالة
  تعزيز حق الاشخاص ذوي الاعاقة في اللجوء الى القضاء

  نشر التوعية القانونية
  تجهيز غرف الوساطة بالمحاكم

   تجهيز غرف ادارة الدعوى في المحاكم
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

51031000
6150000

57181000
50000
50000

57231000

937000
75000

1012000
365000
931000
500000
100000

50000
950000

3200000
275000

50000
1030000
3200000

10000
0

10661000
460000

5000
35000

5000
5000
5000

10000
10000
10000
10000

555000
12228000

50428000
6150000

56578000
50000
50000

56628000

937000
75000

1012000
365000
931000
500000
100000

50000
950000

3200000
275000

50000
1030000
3200000

10000
0

10661000
460000

5000
35000

5000
5000
5000

10000
10000
10000
10000

555000
12228000

53189000
6400000

59589000
50000
50000

59639000

1090000
75000

1165000
390000
600000
700000
150000

50000
400000

2000000
350000

50000
1750000
4000000

10000
0

10450000
500000

10000
35000

5000
10000
10000
15000
10000
10000
10000

615000
12230000

53798000
6500000

60298000
50000
50000

60348000

1100000
100000

1200000
500000

0
800000
150000

75000
0

3850000
350000

50000
1700000
4000000

20000
0

11495000
550000

10000
50000
10000
10000
10000
15000
10000
10000
10000

685000
13380000

54415000
6600000

61015000
50000
50000

61065000

1100000
100000

1200000
500000

0
850000
150000

75000
0

1850000
350000

50000
2000000
1800000

20000
0

7645000
600000

10000
50000
10000
10000
10000
15000
10000
10000
10000

735000
9580000

مقدر

مقدر

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

البرنامج

البرنامج

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1101   وزارة العدل 

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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57,231,000 56,628,000 59,639,000 60,348,000 61,065,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 1101-  وزارة العدل 

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    12,228,000 12,228,000 12,230,000 13,380,000 9,580,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2023 20232025 20242026

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    70,645,000 73,728,000 71,869,000 68,856,000 69,459,000

فعلي
2022
53,312,415 

11,071,499 

64,383,914 

2022 2023 2024 20252023
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2026
تأشيري

 للسنوات 2022 - 2026

3,011,000 

2,000 

الفرق بين مقدر 
2024

والمعاد تقديره
2023

3,013,000 

مجموعة تعويضات العاملين : تم زيادتها بمبلغ (1581) الف دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية الطبيعية  للرواتب، وكلفة الشواغر

مجموعة استخدام السلع والخدمات : تم زيادتها بمبلغ (1144) الف دينار  حيث تركزت الزيادة في بند الايجارات والمحروقات والكهرباء والقرطاسية
وبند التبليغات والتعويضات القضائية .

النفقات الجارية الاخرى  والاعانات : تم زيادتها  بمبلغ (286) الف دينار  حيث تركزت الزيادة في  صندوق التكافل الاجتماعي لموظفي وزارة العدل.

تم رصد مبلغ (12230)الف دينار للنفقات الرأسمالية  بما يماثلها في اعادة التقدير وذلك لتغطية التزامات الوزارة وخاصة  المشاريع المرتبطة 
بتحقيق مؤشرات المنحة الاوروبية والقرض الفرنسي لتطوير البنية التحتية الانشائية والبنية التحتية التكنولوجية لمؤسسات قطاع العدل والمحاكم .

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقديره 2023
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2022 - 2026

 وزارة العدل 1101

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

302
303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 علاوة الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

5000
8400000

550000
8260000

630000
250000

5850000
840000
810000
124000

10700000
2700000

5100000

1800000
425000
120000

2500000
400000
140000

30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

6450000

8500
500

386000

5000
8500000

560000
8340000

640000
250000

5945000
852000
823000
126000

10700000
2800000

5177000

1800000
430000
125000

2600000
400000
140000

30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

6550000

8500
500

386000

5000
8600000

570000
8425000

650000
250000

6040000
864000
836000
131000

10700000
2900000

5254000

1800000
435000
130000

2700000
400000
140000

30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

6650000

8500
500

386000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

5963900060348000

39119000

5100000

8575000

6450000

395000

61065000

39541000

5177000

8685000

6550000

395000

مجموع  الفصل    

39971000

5254000

8795000

6650000

395000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202420252026
اعادة تقدير

2023
مقدر
2023

5000
8350000

455000
8000000

541000
250000

5560000
815000
785000
117000

10550000
2475000

4735000

1650000
400000
100000

2000000
350000
120000

25000
30000

405000
30000

1310000
20000
26000

965000

6200000

8500
500

350000

5000
8400000

460000
8200000

585000
250000

5770000
835000
804000
122000

10550000
2525000

4735000

1650000
400000
100000

2000000
350000
120000

25000
30000

405000
30000

1310000
20000
26000

965000

6200000

8500
500

350000

37903000

4735000

7431000

6200000

359000

38506000

4735000

7431000

6200000

359000

56628000

3982
8349245

382922
7703791

523899
7373

5196941
749504
787623

91550
10583233

2124372

3782927

1571650
434556

79892
1797195

225590
103078

13618
26884

275869
30031

1312986
20333
19849

1056238

5700000

14000
405

342879

57231000

36504435

3782927

6967769

5700000

357284

53312415

فعلي
2022
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2022 - 2026

 وزارة العدل 1101

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

510
512

504

508

505

511

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

2065000
1285000

20000

7000000

1690000

170000

2090000
1390000

20000

7850000

1860000

170000

2390000
1440000

20000

3650000

1910000

170000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

3350000

20000

7000000

1690000

170000

3480000

20000

7850000

1860000

170000

3830000

20000

3650000

1910000

170000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
12230000133800009580000 مجموع  الفصل   

202420252026

1290000
1162000

10000

8281000

1345000

140000

1290000
1162000

10000

8281000

1345000

140000

اعادة تقدير 
2023

مقدر
2023

2452000

10000

8281000

1345000

140000

2452000

10000

8281000

1345000

140000

12228000 12228000

فعلي
2022

764851
2703374

0

7174732

390609

37933

3468225

0

7174732

390609

37933

11071499
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2023202420252026البيـــــان 2022

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 1101 وزارة العدل 

19,321,258 20,737,782 21,206,817 21,446,130 21,689,280 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 11,947,400 13,634,700 12,995,500 12,322,460 11,325,379

طفل 9,151,200 10,443,600 9,954,000 9,438,480 8,674,759

 33,636,680 35,080,830 34,202,317 33,060,242 30,646,637مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 9,151,200 10,443,600 9,954,000 9,438,480 8,674,759مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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 يهدف هذا البرنامج الى رفع القدرة المؤسسية للموظفين من خلال التدريب وتحسين الخدمات المقدمة ، كما يعمل هذا البرنامج على مأسسة آليات العمل وتقديم الخدمات 
الإدارية والمالية للبرامج والمشاريع .

عدد الموظفين المدربين من المجموع الكلي لموظفي الوزارة.
عدد الدورات التدريبية المنفذة.

عدد الاستشارات القانونية التي تقدمها الوزارة للمؤسسات 
والدوائر الحكومية .

1
2
3

2020
2020
2021

1466
98

903

3789
219
772

5000
300
830

4500
280
830

4000
260
830

3800
240

1100

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20222023202420252026

هدف البرنامج :

تطوير الأجهزة العدلية والقضائية ومواردها البشرية .
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الموارد البشرية .
2- مديرية التخطيط وتطوير الأداء المؤسسي .

3- مديرية الشؤون المالية .
4- مديرية الشؤون الادارية .

5- مديرية الأبنية والمشاريع .
6- مديرية تكنولوجيا المعلومات .

7- مديرية حقوق الانسان .
8- مديرية التعاون الدولي .

9- مديرية ادارة قضايا الدولة .
10- وحدة الاتصال والاعلام .
11- وحده الرقابة الداخلية .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- بناء ورفع قدرات الموظفين من خلال التدريب.
2- تحسين الخدمات المقدمة وتبسيط الإجراءات للحصول على رضا متلقي الخدمة من خلال حوسبة الخدمات وإعادة هندسة اجراءات عمل الاقسام.

3- الارتقاء بالاداء المؤسسي للوزارة والمحاكم من خلال تطوير ومأسسة العمل.
4- تقديم الاستشارات والدعم للوزارات في الجوانب القانونية .

5- رفد الوزارة ووحداتها الادارية بمستلزماتها من اللوازم والأثاث والأجهزة والمعدات والاليات .
6- متابعة إجراءات استئجار المباني واستملاك الاراضي وصيانة مباني الوزارة .

7- ادارة الموارد المالية والادارية للبرامج الأخرى .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 5315 ) موظفا منهم ( 2766 ) ذكور و ( 2549 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3626
252
700

تقييم ذاتي 
اولي

2023

1801 برنامج الادارة والخدمات المساندة

25,662,228 27,765,222 28,978,267 29,332,730 29,674,580 

2023202420252026البيـــــان 2022

19,321,258 20,737,782 21,206,817 21,446,130 21,689,280 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
6,340,970 7,027,440 7,771,450 7,886,600 7,985,300 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 6,116,400 6,040,800 5,952,600 5,382,720 4,856,913

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 6,116,400 6,040,800 5,952,600 5,382,720 4,856,913

(بالدينار)
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601
602

  الخدمات الإدارية والمساندة
  صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة وموظفي وزارة 

العدل

54,415,000 
6,600,000 

53,798,000 
6,500,000 

53,189,000 
6,400,000 

50,428,000 
6,150,000 

51,031,000 
6,150,000 

1,100,000 

100,000 

1,100,000 

100,000 

1,090,000 

75,000 

937,000 

75,000 

937,000 

75,000 

001

002

  رفع كفاءة وتطوير الخدمات المساندة للجهاز
القضائي

  حساب تطوير البرامج الالكترونية

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 57,181,000 56,578,000 59,589,000 60,298,000 61,015,000    النفقات الجــارية

 1,012,000 1,012,000 1,165,000 1,200,000 1,200,000    النفقات الرأسمــالية

1,200,000 1,200,000 1,165,000 1,012,000 1,012,000 
 58,193,000 57,590,000 60,754,000 61,498,000 62,215,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20232023202420252026

47,612,415 
5,650,000 

496,461 

19,911 

فعلي

53,262,415 

516,372 

516,372 
53,778,787 

2022

(بالدينار)مخصصات 1801 برنامج الادارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

1801 برنامج الادارة والخدمات المساندة

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) وزارة العدل 1101
الادارة والخدمات المساندة1801

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

350000
50000

74000
70000

100000
10000

275000
200000
300000
190000

350000
50000

74000
70000

100000
10000

275000
200000
300000
190000

350000
50000

74000
70000

100000
10000

275000
200000
300000
190000

الفصل :
البرنامج  

001
002

013
023
058
121
138
139
140
141

  التدفئة
  سيارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  نفقات ترجمه

  التعويضات القضائية
  مصاريف ادارية
  تنقلات الشهود

  خدمات خبراء جنائيين
  خدمات الطب الشرعي

  التبليغات القضائية

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

5000
8400000

550000
8260000

630000
250000

5850000
840000
810000
124000

10700000
2700000

5100000

1800000
425000
120000

2500000
400000

140000
30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

8500
500

386000

5000
8500000

560000
8340000

640000
250000

5945000
852000
823000
126000

10700000
2800000

5177000

1800000
430000
125000

2600000
400000

140000
30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

8500
500

386000

5000
8600000

570000
8425000

650000
250000

6040000
864000
836000
131000

10700000
2900000

5254000

1800000
435000
130000

2700000
400000

140000
30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

8500
500

386000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

39119000

5100000

8575000

395000

39541000

5177000

8685000

395000

39971000

5254000

8795000

395000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

5000
8350000

455000
8000000

541000
250000

5560000
815000
785000
117000

10550000
2475000

4735000

1650000
400000
100000

2000000
350000

120000
25000
30000

405000
30000

1310000
20000
26000

965000

8500
500

350000

5000
8400000

460000
8200000

585000
250000

5770000
835000
804000
122000

10550000
2525000

4735000

1650000
400000
100000

2000000
350000

120000
25000
30000

405000
30000

1310000
20000
26000

965000

8500
500

350000

300000
50000

70000
70000
75000
10000

170000
120000
300000
150000

300000
50000

70000
70000
75000
10000

170000
120000
300000
150000

37903000

4735000

7431000

359000

38506000

4735000

7431000

359000

فعلي
2022

3982
8349245

382922
7703791

523899
7373

5196941
749504
787623

91550
10583233

2124372

3782927

1571650
434556

79892
1797195

225590

103078
13618
26884

275869
30031

1312986
20333
19849

1056238

14000
405

342879

183310
42280

51649
60000
86968

9821
247970
160000
249965
189865

36504435

3782927

6967769

357284

الخدمات الإدارية والمساندة601 النشاط    

531890005379800054415000 50428000مجموع النشاط      51031000 47612415
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( بالدينار ) وزارة العدل 1101
الادارة والخدمات المساندة1801

 الإعانات25
 الإعانات لمؤسسات عامة2511

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية304
640000065000006600000

الفصل :
البرنامج  

  حساب موظفي وزارة العدل في الصندوق * 098

595890006029800061015000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

640000065000006600000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

640000065000006600000 المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

6150000 6150000
6150000 6150000
6150000 6150000

56578000 57181000

فعلي
2022

5650000
5650000
5650000

53262415

صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة وموظفي وزارة العدل602 النشاط    

640000065000006600000 6150000مجموع النشاط      6150000 5650000
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة العدل 1101
 الادارة والخدمات المساندة1801

المشروع  

المشروع  

  001     رفع كفاءة وتطوير الخدمات المساندة للجهاز القضائي

  002     حساب تطوير البرامج الالكترونية

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

511

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 معدات وآلات وأجهزة

200000
300000
100000

50000

240000
50000

150000

75000

200000
300000
100000

50000

250000
50000

150000

100000

200000
300000
100000

50000

250000
50000

150000

100000

الفصل :  
البرنامج  

008
014
070
118

001
003

006

001

 مصاريف التدريب والتأهيل

 ارشفة وتوثيق

 قرطاسية ومطبوعات

 تسديد مطالبات مستحقة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 أجهزة حاسوب وتوابعه

650000

290000

150000

75000

650000

300000

150000

100000

650000

300000

150000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

116500012000001200000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

1090000

75000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1100000

100000

1100000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

142000
300000

75000
50000

200000
50000

120000

75000

142000
300000

75000
50000

200000
50000

120000

75000

567000

250000

120000

75000

567000

250000

120000

75000

937000

75000

937000

75000

1012000 1012000

169681
63960

123616
0

86271
15000

37933

19911

357257

101271

37933

19911

فعلي

فعلي

2022

2022

496461

19911

516372

17



يهدف هذا البرنامج الى تحسين البنية التحتية للمحاكم من خلال تهيئة محاكم نموذجية وتسهيل الخدمات المقدمة وحوسبتها وربطها مع الجهات المختلفة .

عدد مباني القصور العدلية / تراكمي
عدد الاوراق المؤرشفة الكترونيا في المحاكم/ تراكمي (مليون)

عدد الخدمات المؤتمتة  التراكمية
عدد المحاكم المرتبطة تقنيا مع أصحاب المصالح التراكمي "الربط 

مع الجهات الشريكة"
عدد جلسات المحاكمات عن بعد

العدد التراكمي للقاعات المختصة بالمحاكمات عن بعد / تراكمي

1
2
3
4

5
6

2020
2020
2020
2021

2020
2020

10
154
40
9

11036
24

11
217
51
17

109151
45

15
320
101
30

294635
164

13
295
91
28

165000
144

13
270
71
26

150000
119

13
220
51
24

130000
94

  تحسين البنية التحتية للمحاكم وتحديثها 001 365,000 365,000 390,000 500,000 500,000
وتطويرها

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 10,661,000 10,661,000 10,450,000 11,495,000 7,645,000    النفقات الرأسمــالية

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

تطوير البنية التحتية الانشائية والتكنولوجية في قطاع العدل .
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية تكنولوجيا المعلومات .
2- مديرية الشؤون القانونية .

3- مديرية شؤون المحاكم .
4- مديرية الابنية والمشاريع .

5-مديرية التخطيط وتطوير الأداء المؤسسي.
6-مديرية حقوق الانسان
7-مديرية التعاون الدولي
8- وحده الرقابة الداخلية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- توفير بنية تحتية للمحاكم من خلال إنشاء قصور عدلية حديثة تتوفر فيها كافة الخدمات .
2- تسهيل الرجوع الى المعاملات من خلال أرشفتها.

3- أتمتة الخدمات المقدمة والإجراءات للحصول على رضا متلقي الخدمة.
4- توفير بيئة تكنولوجية امنة وفاعلة .

5- تطوير غرف متخصصة لتسهيل عمل المحاكم .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,960,787 

فعلي

0 
10,134,461 

2022

13
246
51
17

92135
77

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 1815 برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر) حسب الانشطة والمشاريع 

1815 برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)

4,763,197 5,010,670 4,911,500 5,402,650 3,593,150 

2023202420252026البيـــــان 2022

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
4,763,197 5,010,670 4,911,500 5,402,650 3,593,150 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 2,752,200 4,138,200 3,762,000 3,837,960 3,648,406

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 2,752,200 4,138,200 3,762,000 3,837,960 3,648,406

(بالدينار)
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0 
850,000 

150,000 
75,000 

0 
1,850,000 

350,000 
50,000 

2,000,000 

1,800,000 
20,000 

0 

0 
800,000 

150,000 
75,000 

0 
3,850,000 

350,000 
50,000 

1,700,000 

4,000,000 
20,000 

0 

600,000 
700,000 

150,000 
50,000 

400,000 
2,000,000 

350,000 
50,000 

1,750,000 

4,000,000 
10,000 

0 

931,000 
500,000 

100,000 
50,000 

950,000 
3,200,000 

275,000 
50,000 

1,030,000 

3,200,000 
10,000 

0 

931,000 
500,000 

100,000 
50,000 

950,000 
3,200,000 

275,000 
50,000 

1,030,000 

3,200,000 
10,000 

0 

007
013

014
015
020
021
023
024
025

026
027
701

  انشاء مبنى قصر عدل معان وتجهيزه
  رفع الجاهزية الإلكترونية وتطوير البنية 

التحتية لمشاريع الحوسبة
  مشروع إصدار نسخة جديدة من نظام ميزان

  مشروع الارشفة الالكترونية
  مبنى قصر عدل جرش

  مبنى محكمة جنايات عمان
  المحاكمة عن بعد
  الربط الالكتروني

  اعادة تاهيل مبنى قصر عدل عمان ليضم 
مجمع محاكم البدايات

  انشاء مبنى محكمة استئناف عمان وتجهيزه
  السجل العدلي

  بناء طابق ثالث لمحكمة صلح وبداية المفرق
/ محافظة المفرق

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

7,645,000 11,495,000 10,450,000 10,661,000 10,661,000 
 10,661,000 10,661,000 10,450,000 11,495,000 7,645,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20232023202420252026

1,008,334 
94,729 

80,000 
11,437 

1,657,502 
2,238,985 

0 
49,320 

443,942 

2,579,675 
975 

8,775 

فعلي

10,134,461 
10,134,461 

2022

(بالدينار)مخصصات 1815 برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر) حسب الانشطة والمشاريع 

1815 برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     تحسين البنية التحتية للمحاكم وتحديثها وتطويرها

  007     انشاء مبنى قصر عدل معان وتجهيزه

  013     رفع الجاهزية الإلكترونية وتطوير البنية التحتية لمشاريع الحوسبة

22

31

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

505

512

508

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

300000

0

25000
15000
50000

0

600000

700000

375000

0

25000
25000
75000

0

0

800000

375000

0

25000
25000
75000

0

0

850000

الفصل :  
البرنامج  

009

118

006
023
075

118

013

001

 تحديث واصلاحات ابنية

 تسديد مطالبات مستحقة

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 أجهزة و معدات كهربائية

 الأمانات الجرمية

 تسديد مطالبات مستحقة

 انشاء ابنية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

300000

0

90000

0

600000

700000

375000

0

125000

0

0

800000

375000

0

125000

0

0

850000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2026

2026

2026

390000

600000

700000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

500000

0

800000

500000

0

850000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

250000

0

25000
15000
75000

0

931000

500000

250000

0

25000
15000
75000

0

931000

500000

250000

0

115000

0

931000

500000

250000

0

115000

0

931000

500000

365000

931000

500000

365000

931000

500000

310909

1568000

24999
8757

48122

318539

689795

94729

310909

1568000

81878

318539

689795

94729

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

1960787

1008334

94729
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  014     مشروع إصدار نسخة جديدة من نظام ميزان

  015     مشروع الارشفة الالكترونية

  020     مبنى قصر عدل جرش

  021     مبنى محكمة جنايات عمان

22

31

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

3111

3111

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

512

505

512

508

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

50000

100000

50000

400000

2000000

50000

100000

75000

0

3850000

50000

100000

75000

0

1850000

الفصل :  
البرنامج  

015

001

014

013

013

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 ارشفة وتوثيق

 انشاء ابنية

 انشاء ابنية

50000

100000

50000

400000

2000000

50000

100000

75000

0

3850000

50000

100000

75000

0

1850000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

150000

50000

400000

2000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

150000

75000

0

3850000

150000

75000

0

1850000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

2023

50000

50000

50000

950000

3200000

50000

50000

50000

950000

3200000

50000

50000

50000

950000

3200000

50000

50000

50000

950000

3200000

100000

50000

950000

3200000

100000

50000

950000

3200000

40000

40000

11437

1657502

2238985

40000

40000

11437

1657502

2238985

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

2022

80000

11437

1657502

2238985
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  023     المحاكمة عن بعد

  024     الربط الالكتروني

  025     اعادة تاهيل مبنى قصر عدل عمان ليضم مجمع محاكم البدايات

  026     انشاء مبنى محكمة استئناف عمان وتجهيزه

  027     السجل العدلي

31

31

22

31

22

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

3112

3112

2211

3111

2211

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

505

505

510

508

512

 معدات وآلات وأجهزة

 معدات وآلات وأجهزة

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

350000

50000

1750000

4000000

10000

350000

50000

1700000

4000000

20000

350000

50000

2000000

1800000

20000

الفصل :  
البرنامج  

001

001

009

013

015

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 تحديث واصلاحات ابنية

 انشاء ابنية

 انظمة تشغيل وبرمجيات

350000

50000

1750000

4000000

10000

350000

50000

1700000

4000000

20000

350000

50000

2000000

1800000

20000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

350000

50000

1750000

4000000

10000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

350000

50000

1700000

4000000

20000

350000

50000

2000000

1800000

20000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

2023

2023

275000

50000

1030000

3200000

10000

275000

50000

1030000

3200000

10000

275000

50000

1030000

3200000

10000

275000

50000

1030000

3200000

10000

275000

50000

1030000

3200000

10000

275000

50000

1030000

3200000

10000

0

49320

443942

2579675

975

0

49320

443942

2579675

975

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

2022

2022

0

49320

443942

2579675

975
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

  701     بناء طابق ثالث لمحكمة صلح وبداية المفرق / محافظة المفرقالمشروع  

 اصول غير مالية31
 مباني و انشاءات3111

 أشغال وانشاءات508
000

الفصل :  
البرنامج  

 اضافات ابنية014

000 مجموع المادة    

10450000114950007645000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202420252026البند

0 00مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

0 0
0 0

0 0

10661000 10661000

8775
8775

فعلي
2022

8775

10134461
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يهدف هذا البرنامج الى تطوير التشريعات وعمليات التقاضي وتسهيل الوصول الى العدالة بكافة أنواعها وذلك لتوفير ضمانات المحاكمة العادلة وحقوق الانسان ومواكبة 
المتغيرات والمستجدات المحلية والاقليمية والدولية.

عدد حالات العقوبات البديلة المنفذة
عدد المحاكم الموائمة للأشخاص ذوي الإعاقة / تراكمي

عدد التشريعات التي تم تطويرها
عدد الحملات التوعية الداخلية والخارجية

2
3
4
5

2021
2020
2021
2020

371
8

13
5

574
12
6
7

2500
30
5
4

2300
25
5
4

2100
20
5
4

269
20
7
4

 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000  المساعدة القانونية امام المحاكم601

600,000 
10,000 
50,000 
10,000 

550,000 
10,000 
50,000 
10,000 

500,000 
10,000 
35,000 

5,000 

460,000 
5,000 

35,000 
5,000 

460,000 
5,000 

35,000 
5,000 

001
002
003
004

  المساعدة القانونية
  العدالة الإصلاحية للأحداث

  العقوبات البديلة
  تطوير وتحديث التشريعات

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000    النفقات الجــارية

 555,000 555,000 615,000 685,000 735,000    النفقات الرأسمــالية

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

- تعزيز الوصول الى العدالة 
- تطوير التشريعات

- تطوير عمليات التقاضي

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الشؤون القانونية 
2- مديرية العقوبات المجتمعية .

3- مديرية كاتب العدل .
4- مديرية شؤون الخبرة .

5- وحدة الاتصال والاعلام .
6-مديرية حقوق الإنسان.

7-مديرية شؤون المحاكم .
8-مديرية الابنية والمشاريع.

9- مديرية تكنولوجيا المعلومات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تشريعات وأنظمة وتعليمات حديثة .
2- خدمات المساعدة القانونية للفئات المستفيدة .

3- أنظمة عقوبات حديثة تحقق الأهداف الحقيقة من عمليات العقاب .
4- حملات توعوية وثقافية للموظفين والمجتمع .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

50,000 

400,000 
0 

6,414 
0 

فعلي

50,000 

420,666 

2022

1992
17
5
4

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 1820 برنامج  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات) حسب الانشطة والمشاريع 

1820 برنامج  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)

221,213 284,350 312,550 345,450 368,950 

2023202420252026البيـــــان 2022

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
221,213 284,350 312,550 345,450 368,950 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 282,600 264,600 239,400 217,800 169,440

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 282,600 264,600 239,400 217,800 169,440

(بالدينار)
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10,000 
10,000 

15,000 

10,000 
10,000 
10,000 

10,000 
10,000 

15,000 

10,000 
10,000 
10,000 

10,000 
10,000 

15,000 

10,000 
10,000 
10,000 

5,000 
5,000 

10,000 

10,000 
10,000 
10,000 

5,000 
5,000 

10,000 

10,000 
10,000 
10,000 

005
006

007

008
010
012

  تجهيز البنى التحتية لمحاكم الاحداث
  تمكين المرأة بما يضمن تكافؤ الفرص 

والعدالة
  تعزيز حق الاشخاص ذوي الاعاقة في 

اللجوء الى القضاء
  نشر التوعية القانونية

  تجهيز غرف الوساطة بالمحاكم
   تجهيز غرف ادارة الدعوى في المحاكم

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

735,000 685,000 615,000 555,000 555,000 
 605,000 605,000 665,000 735,000 785,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20232023202420252026

3,500 
0 

10,000 

752 
0 
0 

فعلي

420,666 
470,666 

2022

(بالدينار)مخصصات 1820 برنامج  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات) حسب الانشطة والمشاريع 

1820 برنامج  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) وزارة العدل 1101
 تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)1820

 الإعانات25
 الإعانات لمؤسسات عامة2511

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية304
500005000050000

الفصل :
البرنامج  

  صندوق المساعدة القانونية امام المحاكم **127

500005000050000 مجموع البرنامج    
596390006034800061065000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

500005000050000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

500005000050000 المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

50000 50000
50000 50000
50000 50000

50000 50000

56628000 57231000

فعلي
2022

50000
50000
50000

50000

53312415

المساعدة القانونية امام المحاكم601 النشاط    

500005000050000 50000مجموع النشاط      50000 50000

* يصرف من هذا البند بما لا يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا لاحكام قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.
** مخصصات البرنامج تم رصدها ضمن موازنة المجلس القضائي وذلك استنادا الى قانون استقلال القضاء رقم (29) سنة 2014 وتعديلاته والأنظمة الصادرة بموجبه.
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  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)1820

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     المساعدة القانونية

  002     العدالة الإصلاحية للأحداث

  003     العقوبات البديلة

  004     تطوير وتحديث التشريعات
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28

22

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

2211

3112

2211

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات
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504
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505
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 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل
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 رسوم قضايا و تعويضات

 استشارات قانونية

 مصاريف التدريب والتأهيل

 الاسوارة الالكترونية
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مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر
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مقدر
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تأشيري
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الوصـــــــف

الوصـــــــف
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الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026
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35000
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اعادة تقدير
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2023

2023

2023
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مقدر

مقدر
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2023

2023
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400000

0
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0
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400000

0

6414

0
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فعلي

فعلي
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2022
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  005     تجهيز البنى التحتية لمحاكم الاحداث

  006     تمكين المرأة بما يضمن تكافؤ الفرص والعدالة

  007     تعزيز حق الاشخاص ذوي الاعاقة في اللجوء الى القضاء

  008     نشر التوعية القانونية

  010     تجهيز غرف الوساطة بالمحاكم
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22
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31

 اصول غير مالية

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3112

2822

2211
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3113

  أجهزة واليات ومعدات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول ثابتة اخرى

505

504

510

512

511

 معدات وآلات وأجهزة

 دراسات وأبحاث واستشارات

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 تجهيز وتأثيث
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023
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 أجهزة و معدات كهربائية

 استشارات قانونية

 تحديث واصلاحات ابنية

 ترويج واعلان وتوعيه

 اثاث و اجهزة مكتبية
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مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001
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 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر
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مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند
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البند
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البند
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  012      تجهيز غرف ادارة الدعوى في المحاكمالمشروع  
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